
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 181 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 15. 1. 2012 

Ročník, pro který je DUM ur čen 6. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Gravitační síla a složení látek;  
Síla a fyzika v každodenním životě; 
Pracovní list  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
Fyzika – 6. ročník – strana 1 

 

1. Gravitační síla 
 
Skupina A 
 

1. Jak velkou gravitační silou je k Zemi přitahován sud plný piva o celkové  
hmotnosti 65 kg? 

 
 

2. Načrtni Zeměkouli a vyznač působení gravitační  
síly na člověka a dům. 

 
3. Z čeho jsou složeny všechny látky?  

 
 

4. Co udržuje částice v látkách pohromadě? 
 
 
Nápověda: 
 

molekula, atom, proton, elektron, neutron 
mikroskopické rozměry 

přitažlivé síly 
částice téže látky 
částice různých látek 

6,5 N         65 N            650 N      130 N střed Zeměkoule 
hmotnost tělesa 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Skupina B 
          

1. Jak velkou gravitační silou je k Zemi přitahován  
žulový obrubník o hmotnosti  72 kg? 

 
2. Nakresli a popiš siloměr: 

 
 

3. Popiš 2 druhy pohybu částic v látkách: 
 

4. Proč můžeme psát na papír (proč tam písmo drží),  
o kterou vlastnost látek se jedná?  

 
 
Nápověda: 
 

difuze 
Brownův pohyb 

neustálý neuspořádaný pohyb 
vzájemné samovolné pronikání částic 

vzájemné silové působení částic 
přilnutí 

stupnice, háček , … 3,6 N    36 N     720 N     72 N 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Fyzika – 6. ročník – strana 2 
 

2. Síla a fyzika v každodenním životě – doplňte: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) dívka šplhající na laně překonává  …………………. sílu; 
b) první československý olympijský vítěz ve šplhu na laně se 

jmenoval ……………… a jeho hrob najdete na hřbitově  
v ………………………..; 

c) tento sportovec vyhrál Olympijské hry v roce  …………., které 
se konaly v městě ……………….. ve státu ……………; 

d) k Zemi je dívka přitahována ………………… silou o velikosti 
….. N, protože její hmotnost je 53 kg. 

 
e) jiná dívka, která skáče přes tyč, 
rovněž překonává působení 
……………. síly, avšak využívá 
pouze rychlého ………...….. 
od povrchu Země; 

 
f) na rozdíl od šplhající dívky, 
která si pomáhá i tahem rukou, 
musí druhá dívka napodobit let 
………… (dívka se snaží „rychle 
plavat ve vzduchu“ – jak je možno 
ještě vysvětlit její skok z hlediska 
fyziky?); 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Fyzika – 6. ročník – strana 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

g) na hasičské soutěži je úkolem družstva dopravit vodu v hadicích 
na určené místo a pak proudem vody odstranit plechovku, která 
je umístěna za terčem s otvorem: proč gravitační síla nepřitahuje 
vodu k povrchu Země ihned v okamžiku, kdy se dostane na 
konec hadice do proudnice? 

h) proč jsou důležité Sbory dobrovolných hasičů i v těch 
nejmenších obcích? 

i) setkali jste se ve svém okolí s činností dobrovolných hasičů? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

j) na obrázku je zachycena rozvodněná řeka, která protéká městem 
Mirovice; tato řeka se jmenuje ………………, její pramen se 
nachází ………………………… a vlévá se do řeky 
…………………………, která se pak vlévá do ………………. ; 

k) vysvětli z hlediska fyziky, proč voda najednou zaplaví i území, 
které je jinak suchou loukou? 

l) Českou republiku zasáhly velké povodně v roce …………... a 
v roce …………..…; 

m) v roce ………….. byl při povodních poškozen i vzácný 
kamenný most v našem okresním městě ………………..……  . 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


